
   

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым 

Государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение Республики Крым  

«Феодосийский политехнический техникум» 

 

« 12 » ноября 2024 г.                     П Р И К А З                                    № 217 - ОД 

г. Феодосия 
О назначении ответственных за 

формирование и поддержание 

доступности зданий и помещений  

техникума и оказываемых услуг 

для инвалидов различных нозологий 

и лиц с ОВЗ 

 

              Во исполнение Государственной программы Республики Крым «Доступная 

среда», утвержденной Постановление Совета министров Республики Крым от 

15.12.2020 N 790, согласно Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09 ноября 2015 г. N 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», с целью 

реализации Плана первоочередных мероприятий, по повышению показателей 

доступности для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

объектов и услуг, предоставляемых с учетом мер предупреждения причинения вреда 

при формировании безбарьерной среды, соблюдения требований доступности для 

инвалидов, обучающихся в образовательном учреждении ГБ ПОУ РК “ФПТ” (далее-

Техникуме), родителей (законных представителей) и предоставляемых услуг 

приказываю:  

 

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению  

доступности зданий и помещений техникума и услуг для людей с инвалидностью и 

лиц с ограниченными возможностями, инструктажи персонала и контроль за 

соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в техникуме на 

начальника АХП Дуденко-Федорову Э.В. 

 

2. Назначить ответственными за организацию работы по обеспечению 

доступности закрепленных помещений и услуг для инвалидов и лиц с ОВЗ 

следующих сотрудников: 

учебный корпус литер А:  комендант Галушка В.В.; 

учебный корпус литер Б: комендант Галушка В.В.; 

общежитие: комендант общежития Партас Л.С.. 

 

3. Назначить ответственным за проведение инструктажей для 

сотрудников по организации взаимодействия с обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями здоровья: начальника АХП Дуденко-Федорову Э.В. 

 

4.   Методисту Бондаренко М.А. составить график прохождения курсов 

повышения квалификации сотрудниками техникума по вопросам инклюзивного 

образования, освоению компетенций, необходимых для работы с обучающимися с 

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, вести базу данных по 

прохождению обучения. 

 



   

 5.     Определить ответственными за организацию эвакуации инвалидов с  

объекта, за сопровождение инвалидов и оказание им необходимой помощи:  

учебный корпус литер А: комендант Галушка В.В.; 

учебный корпус литер Б: комендант Галушка В.В.; 

общежитие: комендант общежития Партас Л.С.. 

             В случае болезни, отпуска, командировки ответственными за организацию 

эвакуации инвалидов с объекта, за сопровождение инвалидов и оказание им 

необходимой помощи назначаются отдельным приказом. 

 

 6. Заместителю директора по общим вопросам Жарикову А.А.    разработать 

мероприятия по организации тренировок по изучению путей эвакуации с 

обучающимися с инвалидностью и ОВЗ (провести тренировочную эвакуацию). 

 

7. Направить на обучение (повышение квалификации) сотрудников техникума 

по вопросам оказания ситуативной (технической) помощи обучающимся с 

инвалидностью и ОВЗ в помещениях и на территории техникума (3 чел.); по программе 

ДПО «Освоение компетенций, необходимых для работы с обучающимися с 

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья» (3 чел.). 

 

8. Начальнику АХП Дуденко-Федоровой Э.В., актуализировать План 

первоочередных мероприятий, по повышению показателей доступности для инвалидов 

и лиц с ограниченными возможностями здоровья объектов и услуг, предоставляемых с 

учетом мер предупреждения причинения вреда при формировании безбарьерной 

среды, соблюдения требований доступности для инвалидов, обучающихся в 

техникуме. 

 

9. Ввести в действие Положение об оказании ситуационной помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья (приложение 1). 

 

10. Ввести в действие Положение о порядке допуска собаки-проводника 

(приложение 2). 

 

11.   Приказ от 27.08.2021 года №129-ОД “Об утверждении порядка допуска 

собаки-поводыря считать утратившим силу”. 

 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

              И.о. директора                                                                 О.Г. Сердюкова 
 

 

Проект приказа вносит:                                     

заместитель директора  

по общим вопросам        

________   А.А. Жариков                                       

 

В дело №01-01  

 

 

 

 



   

Лист ознакомления 

с приказом от _______2024 г. № ___ - ОД 

 

Ф.И.О. Подпись/ 

дата 

ознакомления 

Ф.И.О. Подпись/ 

дата 

ознакомления 

Дуденко-Федорова Э.В.    

Галушка В.В.    

Партас Л.С.     

Бондаренко М.А.    

    

 

 

                                                         

 

  

 

 

 


		2024-11-15T15:08:33+0300
	Мишакина Наталья Юрьевна




